Nº 50, quarta-feira, 14 de março de 2018 63ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018031400063

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 261, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - LÍGIA CAVALCANTE PONTE, Analista Judiciário, Área

Apoio Especializado, Biblioteconomia, da função comissionada de
Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Gestão da Informação;

II - LUDMILA MARIA BEZERRA VENTILARI, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Biblioteconomia, da função
comissionada de Chefe de Seção de Biblioteca, Nível FC-6, da
Coordenadoria de Biblioteca, Legislação e Museu, da Secretaria de
Gestão da Informação.

Art. 2º Designar:
I - LÍGIA CAVALCANTE PONTE, Analista Judiciário, Área

Apoio Especializado, Biblioteconomia, para exercer a função
comissionada de Chefe de Seção de Biblioteca, Nível FC-6, da
Coordenadoria de Biblioteca, Legislação e Museu, da Secretaria de
Gestão da Informação;

II - LUDMILA MARIA BEZERRA VENTILARI, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Biblioteconomia, para exercer
a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de
Gestão da Informação.

RODRIGO CURADO FLEURY

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 62, DE 13 DE MARÇO DE 2018

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do
Regimento Interno e considerando o que consta do Processo STJ n.
5560/2018, resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor Luiz Lopes Batista,
matrícula S021851, no cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária,
classe C, padrão 13, do quadro de pessoal do Tribunal, nos termos do
art. 3º da Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005, e do
art. 15, III, da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de 2006, alterada
pelas Leis n. 12.774, de 28 de dezembro de 2012, e n. 13.317, de 20
de julho de 2016.

Min. LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 133, DE 12 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do
Ministro Jorge Mussi:

I - Dispensar PRICILLA BORGES OLIVEIRA, matrícula
S059506, da função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar a servidora para a função de confiança de
Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Marla
Sibeli Petry da Silva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 134, DE 12 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Secretaria de
Jurisprudência:

I - Dispensar de função de confiança:
THALES CORREIA COÊLHO, matrícula S054385, Chefe

da Seção de Informativo de Jurisprudência, código FC-6, da
Coordenadoria de Divulgação de Jurisprudência;

RODRIGO ZAPATA, matrícula S068823, Assistente IV,
código FC-4;

DAVI MUNIZ MENDONÇA, matrícula S042654, Assistente
II, código FC-2.

II - Designar para função de confiança:
RODRIGO ZAPATA, matrícula S068823, Chefe da Seção de

Informativo de Jurisprudência, código FC-6, da Coordenadoria de
Divulgação de Jurisprudência, na vaga decorrente da dispensa de
Thales Correia Coêlho;

DAVI MUNIZ MENDONÇA, matrícula S042654, Assistente
IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Rodrigo Zapata.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 135, DE 12 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria da
Corte Especial, da Secretaria dos Órgãos Julgadores:

I - Dispensar, a pedido, THIAGO ROCHA RITTER,
matrícula S056558, da função de confiança de Chefe da Seção de
Processamento e Petições, código FC-6;

II - Designar para função de confiança:
JOSÉ BATISTA DE MELO FILHO, matrícula S051890,

Chefe da Seção de Processamento e Petições, código FC-6, na vaga
decorrente da dispensa de Thiago Rocha Ritter;

THIAGO ROCHA RITTER, matrícula S056558, Assistente
II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Gabriela de
Azevedo Pedrosa Cunha.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 137, DE 13 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do
Ministro Reynaldo Soares da Fonseca:

I - Dispensar SIMONE SOARES DE OLIVEIRA, matrícula
S042581, da função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar a servidora para a função de confiança de
Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Raquel
Machado Peres Ricarte.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 138, DE 13 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar APARECIDO HENRIQUE DE MELO,
matrícula S059620, para substituir o Chefe da Seção de
Aprimoramento Estratégico e Técnico-Administrativo, código FC-6,
da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, da Secretaria de
Gestão de Pessoas, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Revogar a designação de RAQUEL PEREIRA
ALVES, matrícula S061330, objeto da Portaria STJ/GDG n. 443 de
28 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União do dia 3
do mês subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

ATO Nº 133, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 7, de 9/3/2018,
da Secretaria da 6ª Turma, resolve:

Dispensar o servidor LUCIO MAURO NASCIMENTO
PIMENTEL, código 39112, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
do encargo de substituto legal e eventual do titular da função
comissionada Supervisor Seção de Publicação de Despachos, Nível
FC-5, da Secretaria da 6ª Turma.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 134, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do Processo TST nº
505.339/2017-0, resolve:

Dispensar a servidora PATRICIA BARBOSA ALVES
CORREA, código 21379, Analista Judiciária, Área de Apoio
Especializado, Especialidade Taquigrafia, da função comissionada
de Assistente 4, Nível FC-4, da Divisão de Apoio e Registros
Taquigráficos, com efeitos a contar de 12 de março de 2018, em
virtude de sua aposentadoria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 135, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do Processo TST nº 502.274/2018-
3, resolve:

Designar o servidor JAIR MORAIS PINHEIRO, código
61759, Analista Judiciário, requisitado do Tribunal Regional do
Trabalho da 10ª Região-DF, para exercer a função comissionada de
Assistente 4, Nível FC-4, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria
de Assis Calsing.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

ATO Nº 5.675.961, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0017062-
51.2017.4.01.8000, resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei
8.112/1990, c/c a Lei 11.416/2006, o candidato RODRIGO
SAMPAIO TELES, aprovado no Concurso Público realizado pelo
Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região, para exercer o cargo
efetivo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Oficial
de Justiça Avaliador Federal, Nível Superior, Classe "A", padrão 01,
pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro
Grau, Seção Judiciária do Estado do Amazonas, Subseção Judiciária
de Tabatinga, em decorrência da exoneração de Ana Raquel Marques
Colvin.

Des. Federal HILTON QUEIROZ

ATO Nº 5.702.652, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais e
considerando o decidido no PAe 0005229-41.2014.4.01.8000,
resolve:

I - CONVOCAR, ad referendum da Corte Especial
Administrativa, o Juiz Federal DANIEL CASTELO BRANCO
RAMOS para, com prejuízo parcial na 2ª Vara Federal da Subseção
Judiciária de Montes Claros/MG, compor a 2ª Câmara Regional
Previdenciária de Minas Gerais, fazendo cessar a convocação do Juiz
Federal ALEXANDRE FERREIRA INFANTE VIEIRA; e

II - DESIGNAR a Juíza Federal MARA LINA SILVA DO
CARMO para atuar como suplente da Câmara Previdenciária de Juiz
de Fora/MG, na próxima sessão de 27/03/2018, no julgamento da
apelação 14301-10.2012.4.01.3801.

Des. Federal HILTON QUEIROZ

ATO Nº 5.705.833, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o que consta do PAe.0000439-30.2018.4.01.8014,
resolve:

DECLARAR VAGO o cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal, Nível
Superior, Classe "A", Padrão 5, do Quadro de Pessoal da Justiça
Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado do Tocantins,
Subseção Judiciária de Gurupi, ocupado pelo servidor ODÉLIO
DIVINO GARCIA JÚNIOR, em decorrência de sua posse em outro
cargo inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei 8.112/1990, a
partir de 26/01/2018.

Des. Federal HILTON QUEIROZ

ATO Nº 5.713.819, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe
0004833-98.2018.4.01.8008, resolve:

NOMEAR o servidor WILLIAM QUEIROZ REIS,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da
Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado de
Minas Gerais, Subseção Judiciária Unaí, para exercer o Cargo em
Comissão, Código CJ-3, de Diretor de Secretaria da Vara Única
Federal daquela Subseção Judiciária, em decorrência da
exoneração de Luis Henrique Della Torre.

Des. Federal HILTON QUEIROZ

ATO Nº 5.714.446, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0003215-
21.2018.4.01.8008, resolve:

Geronymo.Costa
Retângulo